
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (JULIO – DICIEMBRE 2011) 
 
 
 



Informática .................................................................................................................. 1 
Demografía. Estadística ............................................................................................. 1 
Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 2 
Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 5 
Empleo. Trabajo .......................................................................................................... 8 
Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 9 
Derecho internacional .............................................................................................. 10 
Unión Europea .......................................................................................................... 11 
Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ................................... 12 
Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 14 
Legislación autonómica ........................................................................................... 16 
Derecho parlamentario ............................................................................................. 16 
Parlamentos: memorias y normativa....................................................................... 17 
Derechos fundamentales ......................................................................................... 18 
Derecho electoral ...................................................................................................... 19 
Derecho penal ........................................................................................................... 19 
Derecho civil ............................................................................................................. 19 
Derecho mercantil .................................................................................................... 21 
Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 21 
Función pública ........................................................................................................ 28 
Administración local ................................................................................................. 28 
Colecciones de textos legales ................................................................................. 28 
Asistencia social. Servicios sociales ...................................................................... 39 
Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 39 
Etnografía. Costumbres ........................................................................................... 40 
Medio ambiente ......................................................................................................... 41 
Agricultura. Ganadería ............................................................................................. 41 
Transportes. Telecomunicaciones .......................................................................... 41 
Industria. Energía ..................................................................................................... 42 
Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ............................. 42 
Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 43 
Arqueología. Prehistoria .......................................................................................... 43 
Misceláneas sobre una localidad, región o país .................................................... 44 
Geografía. Exploraciones. Viajes ............................................................................. 44 
Archivística ............................................................................................................... 45 
Historia ...................................................................................................................... 46 
Diccionarios .............................................................................................................. 46 
 
ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 47 
ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 49 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 

004 
INFORMÁTICA 

 
   1 
   APERS, Chris 
   Aplicaciones web, iPhone & iPad / Chris Apers, Daniel Paterson ; 
 [traductor, Sergio Luis González Cruz]. -- Madrid : Anaya  
Multimedia, D.L. 2011. -- 575 p. : il. ; 23 cm 
   Índice 
   Ttulo original: Beginning iPhone and iPad web apps. Scripting  
with HTML5, CSS3, and JavaScript 
   D.L. M 20713-2011. -- ISBN 978-84-415-2962-5 
   004 (BIB) 
 
 
   2 
   MIGUEL ASENSIO, Pedro A. de 
   Derecho privado de internet / Pedro Alberto de Miguel Asensio.  
--  4ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 1068 p. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. [1015]-1068 
   ISBN 978-84-470-3587-8 
   004 (BIB) 
 
 
   3 
   PATRICK, Tim 
   Programación con Visual Basic 2008 / Tim Patrick ; traducción,  
Eloy Pineda Rojas. -- México D.F. : McGraw-Hill, 2011. -- 757 p. :  
il. ; 24 cm 
   Índice 
   ISBN 978-607-15-0248-3 
   004 (BIB) 
 
 
   4 
   La SOCIEDAD de la información en España 2010 : SIE 10. --  
[Madrid] : Fundación Telefónica, ---- 
   Disponible también en internet 
   ISBN 978-84-08-10110-9 
   004 (BIB) 
 

 
31 

DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 
 

   5 
   BARÓMETRO de Castilla y León : BAROCYL 2007 / Instituto de  
Investigación Metra Seis. -- Salamanca : Fundación Caja Duero,  
---- 
   ISBN 978-84-95610-88-4 
   31 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   6 
   BLANCO RODRÍGUEZ, Juan Andrés 
   Castellanos y leoneses en Cuba : el sueño de tantos / Juan  
Andrés Blanco Rodríguez. -- 1ª ed. -- Valladolid : Ámbito, ----.  
-- 328 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-8183-149-2 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   7 
   ESPAÑA en cifras 2011 / Instituto Nacional de Estadística. --  
Madrid : Instituto Nacional de Estadística, ----. -- p. ; 25 cm 
   31 (BIB) 
 
 
   8 
   La POBLACIÓN en el desarrollo de Castilla y León. --  
[Valladolid] : Consejo Económico y Social de Castilla y León, ----. 
 -- 124 p. : il. ; 24 cm 
   Tt. tomado de la cub. 
   ISBN 84-922968-2-8 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   9 
   TENDENCIAS demográficas durante el siglo XX en España /  
[estudio coordinado por Andrés Arroyo Pérez]. -- Madrid :  
Instituto Nacional de Estadística, ----. -- 301 p. : gráf. col.,  
mapas col ; 30 cm 
   Disponible también en CD-ROM 
   En la port.: Universidad de Sevilla 
   ISBN 84-260-3632-5 
   31 (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   10 
   DEBATES 2004/2005 / Foro de la Nueva Economía, Fórum Europa. --  
Madrid : Nueva Economía Fórum, 2006. -- 3 v. ; 26 cm 
   Guardados en estuche 
   Contiene: V.1 Enfoques de España- V.2 Enfoques de Europa y del  
mundo- V.3 Enfoques económicos 
   ISBN 84-933987-8-0 
   32 (BIB) 
 
 
   11 
   DION, Stéphane 
   La política de la claridad : discursos y escritos sobre la  
unidad canadiense / Stéphane Dion ; traducido del francés por  
María Dolores Torres París. -- Madrid : Alianza Editorial, ----.  
-- 371 p. ; 23 cm 
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   ISBN 84-206-7689-6 
   32 (BIB) 
 
 
   12 
   GALVÃO DE SOUSA, José Pedro 
   La representación política / José Pedro Galvao de Sousa. --  
Madrid : Pons, ---- 
   ISBN 978-84-9768-877-2 
   32 (BIB) 
 
 
   13 
   GARANTÍAS del pluralismo territorial / Paloma Biglino Campos,  
Clara Mapelli Marchena (dirs.) ; César Aguado Renedo ... [et al.].  
-- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----.  
-- XIV, 292 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 217) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Forum of Federations; Fundación Manuel Giménez  
Abad de Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico 
   ISBN 978-84-259-1524-6 
   32 (BIB) 
 
 
   14 
   ¿HACIA una sociedad post-secular? : la gestión pública de la  
nueva diversidad religiosa / coordinadores Francisco Colom  
González, Ana López Sala. -- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez  
Abad de Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. --  
p. ; 24 cm. -- (Colección Actas ; 2) 
   ISBN 978-84-937815-6-9 
   32 (BIB) 
 
 
   15 
   LANDMAN, Todd 
   Política comparada : una introducción a su objeto y métodos de  
investigación / Todd Landman ; traducción de Carlos Luengo ;  
revisión técnica de Elisa Chuliá. -- Madrid : Alianza Editorial,  
----. -- 394 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [353]-384. Índice 
   ISBN 978-84-206-5475-1 
   32 (BIB) 
 
 
   16 
   MAESTRE, Agapito 
   Modernidad, historia y política / Agapito Maestre. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 324 p. ; 20 cm 
   Bibliografía: p. 317-324 
   ISBN 978-84-309-5273-1 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   17 
   NAEF, Werner 
   La idea del Estado en la Edad Moderna / por Werner Naef ;  
versión del alemán por Felipe González Vicen ; edición al cuidado  
de José Luis Monereo Pérez. -- Albolote (Granada) : Comares, ----.  
-- 167 p. ; 22 cm. -- (Biblioteca Comares de ciencia jurídica)  
(Crítica del derecho. Sección Arte del derecho ; 59) 
   ISBN 84-8444-956-4 
   32 (BIB) 
 
 
   18 
   NIETO, Alejandro 
   Mendizábal: apogeo y crisis del progresismo civil : historia  
política de las Cortes Constituyentes de 1836-1837 / Alejandro  
Nieto. -- 1ª ed. -- Barcelona : Ariel, ----. -- 1164 p., [8] p. de  
lám. ; 25 cm. -- (Ariel historia) 
   Bibliografía: p. [1161]-1164 
   ISBN 978-84-344-1361-0 
   32 (BIB) 
 
 
   19 
   PÉREZ, Antonio 
   Derecho público en el que se exponen los arcanos y derechos del  
príncipe / Antonio Pérez ; traducción de Juan Castrillo. -- Madrid  
: Pigmalión, 2011. -- 381 p. ; 24 cm. -- (Ensayo) 
   Bibliografa: p. 375-380 
   Título original: Ius publicum, quo Arcana & Iura Principis  
expronuntur 
   ISBN 978-84-15244-06-6 
   32 (BIB) 
 
 
   20 
   POCOCK, J. A. G. 
   El momento maquiavélico : el pensamiento político florentino y  
la tradición republicana atlántica / J. G. A. Pocock ; estudio  
preliminar y notas de Eloy García ; comentario crítico de Joaquím  
Gomes Canotilho ; traducción de Marta Vázquez-Pimentel y Eloy  
García. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2008. -- 701 p. ; 23 cm. --  
(Semilla y surco. Serie de ciencia política) 
   Bibliografía: p. 693-701 
   ISBN 978-84-309-4720-1 
   32 (BIB) 
 
 
   21 
   PUTNAM, Robert D. 
   Para que la democracia funcione : las tradiciones cívicas en la  
Italia moderna / Robert D. Putnam. -- 1ª ed. -- Madrid : Centro de  
Investigaciones Sociológicas, ---- 
   ISBN 978-84-7476-554-0 
   32 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
 
 
   22 
   RECODER, Lluís 
   Confianza política : la política y el "management" frente a los  
retos del siglo XXI / Lluís Rocoder, Jordi Joly. -- Oñati :  
Instituto Vasco de Administración Pública, ----. -- 223. p. : il.,  
gráf. ; 20 cm 
   En la portada: Fundación Democracia y Gobierno Local 
   ISBN 978-84-7777-374-0 
   32 (BIB) 
 
 
   23 
   SUPIOT, Alain 
   El espíritu de Filadelfia : la justicia social frente al  
mercado total / Alain Supiot ; traducción de Jordi Terré. -- 1ª ed. 
 -- Barcelona : Península, ----. -- 204 p. ; 21 cm. -- (Atalaya ;  
430) 
   Bibliografía: p. 177-204 
   ISBN 978-84-9942-103-2 
   32 (BIB) 
 
 
   24 
   La TRANSICIÓN en "Cuadernos de Ruedo Ibérico" / AA. VV. ;  
introducción, coordinación y comentarios de Xavier Díez. -- 1ª ed.  
-- Barcelona : Backlist, ----. -- 458 p. : il. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-08-10452-0 
   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   25 
   ALLOZA APARICIO, Ángel 
   Europa en el mercado español : mercaderes, represalias y  
contrabando en el siglo XVII / Ángel Alloza Aparicio. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y  
Turismo, ----. -- 260 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-84-9718-033-X 
   33 (BIB) 
 
 
   26 
   CAMARA OFICIAL DE COMERCIO E INDUSTRIA DE SALAMANCA 
   Memoria 10 / Cámara Salamanca. -- Salamanca : Camara Oficial de  
Comercio e Industria de Salamanca, ----. -- 
   33 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   27 
   CEOE-CEPYME ZAMORA 
   Memoria anual de actividades 2010 / CEOE-CEPYME Zamora. --  
Zamora : CEOE-CEPYME Zamora, ---- 
   33 (BIB) 
 
 
   28 
   CIDONCHA MARTÍN, Antonio 
   La libertad de empresa / Antonio Cidoncha ; prólogo, Manuel  
Aragón. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, 2006. -- 412  
p. ; 25 cm. -- (Derechos fundamentales y libertades públicas) 
   Bibliografía: p. [399]-412 
   En la port.: Instituto de Estudios Económicos 
   ISBN 84-470-2504-7 
   33 (BIB) 
 
 
   29 
   COMENTARIOS a la Ley de economía sostenible / director,  
Santiago A. Bello Paredes. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, ----. --  
XLVI, 596 p. ; 24 cm. -- (La Ley temas) 
   ISBN 978-84-8126-980-2 
   33 (BIB) 
 
 
   30 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEÓN) 
   Informes previos emitidos por el Consejo Económico y Social de  
Castilla y León en 2011 / Consejo Económico y Social, Comunidad de  
Castilla y León. -- Valladolid : Consejo Económico y Social de  
Castilla y León, ----. -- p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-95308-52-5 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   31 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEÓN) 
   Veinte años de los informes anuales del CES de Castilla y León  
(1991-2010) : informe a iniciativa propia IIP 1/11 / Consejo  
Económico y Social, Comunidad de Castilla y León. -- Valladolid :  
Consejo Económico y Social de Castilla y León, ----. -- p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-95308-49-5 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   32 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Economía, trabajo y sociedad : memoria sobre la situación  
socioeconómica y laboral : España 2010 : edición resumida /  
Consejo Económico y Social. -- 1ª ed. -- Madrid : Consejo  
Económico y Social, ----. -- p. : gráf. ; 25 cm. -- (Memorias) 
   ISBN 978-84-8188-326-8 
   33 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
 
 
   33 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes tributarias : recopilación normativa. -- 22ª ed. --  
Madrid : Ministerio de Economía y Hacienda, Centro de  
Publicaciones, 2010. -- 2326 p. ; 25 cm 
   Incluye CD-ROM y actualización on-line 
   Índice 
    
   ISBN 978-84-9720-206-0 
   33 (BIB) 
 
 
   34 
   GARCÍA DÍAZ, Miguel Ángel 
   Un balance de la economía española en la última década dentro  
del contexto de la zona euro : algunas propuestas de futuro /  
Miguel Ángel García Díaz, Carlos Martín Urriza, Luis Zarapuz  
Puertas. -- Madrid : Confederación Sindical de Comisiones Obreras,  
Gabinete Económico, ----. -- p. : gráf. ; 24 cm 
   33 (BIB) 
 
 
   35 
   PASADO, presente y futuro de las cajas de ahorro / Luis de  
Guindos, Vicente Martínez-Pujalte, Jordi Sevilla directores ; Ana  
Torme coordinadora ; Ángel Berges ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor, Navarra : Thomson Reuters, ----. -- 219 p. : gráf. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Aranzadi 
   ISBN 978-84-9903-193-4 
   33 (BIB) 
 
 
   36 
   REGÍMENES fiscales territoriales : particularidades en la  
tributación de la actividad empresarial / coordinación, Carmen  
Calderón Patier ; autores, Begoña Barruso Castillo ... [et al.].  
-- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 407 p. ; 24 cm. --  
(Empresas) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-250-2 
   33 (BIB) 
 
 
   37 
   SITUACIÓN económica y social de Castilla y León en 2010 :  
aprobado en la Sesión Plenaria del Consejo Económico y Social de  
29 de junio de 2011. -- [Valladolid] : Consejo Económico y Social  
de Castilla y León, ----. -- 2 v. 
   ISBN 978-84-95308-48-7 
   33 CYL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
 
 

331 
EMPLEO. TRABAJO 

 
   38 
   CONGRESO DE MAGISTRADOS DEL ORDEN SOCIAL (2006. Murcia) 
   Congreso de Magistrados del Orden Social : el futuro de la  
jurisdicción social. -- Madrid : Consejo General del Poder  
Judicial, ----. -- 1117 p. ; 25 cm 
   "Tuvo lugar en Murcia los días 25, 26 y 27 del ... mes de  
octubre"--P. 29 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   Textos en español y portugués 
   En la port.: Centro de Documentación Judicial 
   ISBN 978-84-96809-25-3 
   331 (BIB) 
 
 
   39 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEÓN) 
   Evolución de la inserción laboral de las mujeres en Castilla y  
León : informe a iniciativa propia IIP 2/11. -- [Valladolid] :  
Consejo Económico y Social, ----. -- 381 p. ; 24 cm 
   ISBN 979-84-95308-50-9 
   331 CYL (BIB) 
 
 
   40 
   ESPAÑA, en hora europea : libro blanco de la Comisión Nacional  
para la Racionalización de los Horarios Españoles y su  
Normalización con los de los demás Países de la Unión Europea. --  
Madrid : Fundación Independiente, ----. -- 275 p. : il. ; 24 cm 
   En la cub.: IESE, Universidad de Navarra, Centro Internacional  
Trabajo y Familia; Ministerio de Administraciones Públicas, INAP 
   ISBN 84-7351-244-8 
   331 (BIB) 
 
 
   41 
   GUÍA laboral del Ministerio de Trabajo e Inmigración 2011 :  
empleo, fomento del empleo, formación ocupacional, contratación,  
relaciones laborales, negociación colectiva, prestaciones por  
desempleo, cotización a la seguridad social, pensiones de la  
seguridad social / [realizada por la Subdirección General de  
Información Administrativa y Publicaciones de la Secretaría  
General Técnica del Ministerio de Trabajo e inmigración]. --  
Madrid : Ministerio de Trabajo e Inmigración, 2011. -- 846 P. : il. 
 col. ; 23 cm 
   Edición cerrada a 14 de julio de 2011--V. port. 
   Índices 
   ISBN 978-84-340-1981-2 
   331 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
 
 
   42 
   HACIA una revisión de las políticas públicas de apoyo a la  
conciliación de la vida laboral, familiar y personal [Recurso  
electrónico]. -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 1 CD-ROM 
   331 (BIB) 
 
 
   43 
   MANUAL de política y derecho del empleo : (instituciones,  
relacione de empleo, marco legal de las políticas públicas y  
derecho social del empleo) / autores, José Luis Monereo Pérez ...  
[et al.]. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 442 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5332-5 
   331 (BIB) 
 
 

340 
DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   44 
   ESTUDIOS de derecho español y europeo : libro conmemorativo de  
los primeros 25 años de la Facultad de Derecho de la Universidad  
de Cantabria / Consuelo Arranz de Andrés, Margarita Serna Vallejo  
(coords.). -- Santander : Ediciones de la Universidad de Cantabria, 
 ----. -- 1084 p. ; 28 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   En la port.: Parlamento de Cantabria 
   ISBN 978-84-8102-529-3 
   340 (BIB) 
 
 
   45 
   KELSEN, Hans 
   Teoría pura del derecho : introducción a los problemas de la  
ciencia jurídica / Hans Kelsen ; traducción de la primera edición  
de Reine Rechtslehre (1934) a cargo de Gregorio Robles y Félix F.  
Sánchez ; presentación de Gregorio Robles. -- Madrid : Trotta,  
----. -- 150 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y procesos.  
Serie derecho) 
   ISBN 978-84-9879-235-5 
   340 (BIB) 
 
 
   46 
   PÉREZ LUÑO, Antonio-Enrique 
   El desbordamiento de las fuentes del derecho / Antonio Enrique  
Pérez Luño. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, ----. -- 257  
p. ; 24 cm. -- (La Ley temas) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-8126-921-5 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   340 (BIB) 
 
 
   47 
   PÉREZ LUÑO, Antonio-Enrique 
   Teoría del derecho : una concepción de la experiencia jurídica  
/ Antonio-Enrique Pérez Luño ; con la colaboración de Carlos  
Alarcón Cabrera, Rafael González-Tablas y Antonio Ruiz de la  
Cuesta. -- 10ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 253 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 245-253 
   ISBN 978-84-309-5342-4 
   340 (BIB) 
 
 
   48 
   TARDÍO PATO, José Antonio 
   Los principios generales del derecho : su aplicación efectiva  
como normas jurídicas / José Antonio Tardío Pato. -- 1ª ed. --  
Barcelona : Bosch, ----. -- 368 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. [343]-368 
   ISBN 978-84-9790-881-8 
   340 (BIB) 
 
 
   49 
   TEORÍA y fundamentos del derecho : perspectivas críticas /  
Ramón Luis Soriano Díaz, Juan Jesús Mora Molina (coordinadores) ;  
Juan Jesús Mora Molina ... [et al.]. -- Madrid : Tecnos, ----. --  
239 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5394-3 
   340 (BIB) 
 
 
   50 
   ZAGREBELSKY, Gustavo 
   El derecho dúctil : ley, derechos, justicia / Gustavo  
Zagrebelski ; traducción de Marina Gascón ; epílogo de Gregorio  
Peces-Barba. -- 9ª ed. -- Madrid : Trotta [etc.], ----. -- 156 p. ; 
 23 cm 
   ISBN 978-84-8164-071-7 
   340 (BIB) 
 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 
   51 
   JUSTE RUIZ, José 
   Lecciones de derecho internacional público / José Juste Ruiz,  
Mireya Castillo Daudí, Valentín Bou Franch. -- 2ª ed. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, ----. -- 557 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   ISBN 978-84-9004-338-7 
   341 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
 
 
   52 
   PASTOR RIDRUEJO, José Antonio 
   Curso de derecho internacional público y organizaciones  
internacionales / José Antonio Pastor Ridruejo. -- 15ª ed. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 831 p. ; 24 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-5313-4 
   341 (BIB) 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   53 
   ALCAIDE FERNÁNDEZ, Joaquín 
   Curso de derecho de la Unión Europea / Joaquín Alcaide  
Fernández, Rafael Casado Raigón ; Marycruz Arcos Vargas ... [et al. 
]. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 416 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5298-4 
   341.176 (BIB) 
 
 
   54 
   El CAMINO a Europa : antología de textos sobre la integración  
de España en Europa / prólogo, Josep Borrell ; estudio preliminar  
y selección de los textos, Luis Perdices de Blas, John Reeder,  
José Luis Ramos Gorostiza. -- [S.l.] : Caja España, ----. -- 613 p. 
 ; 25 cm. -- (Textos de economía ; 2) 
   Tt. tomado de la cub. 
   ISBN 84-922968-2-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   55 
   DERECHO básico de la Unión Europea / Antonio Calonge Velázquez  
(director) ; Alfredo Allué Buiza ... [et al.]. -- Granada :  
Comares, ----. -- 193 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Comares monografías) 
   ISBN 978-84-9836-880-2 
   341.176 (BIB) 
 
 
   56 
   RUIZ-JARABO COLOMER, Dámaso 
   La justicia de la Unión Europea / Dámaso Ruiz-Jarabo Colomer ;  
prólogo, Ami Barav. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 412  
p. ; 21 cm. -- (Monografías) 
   ISBN 978-84-470-3639-4 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   57 
   El TRATADO de Lisboa y las regiones = Lisboako ituna eta  
erregioak = The treaty of Lisbon and the regions. --  
Vitoria-Gasteiz : Parlamento Vasco, ----. -- 711 p. ; 24 cm. --  
(Colección Informes y documentos. Serie maior ; 13) 
   "IX jornadas internacionales celebradas en Vitoria-Gasteiz los  
días 30de junio y 1 de julio de 2008"--P. [5] 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Texto en castellano, vasco e inglés 
   ISBN 978-84-87122-95-8 
   341.176 (BIB) 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   58 
   ÁLVAREZ CONDE, Enrique 
   Derecho constitucional / Enrique Álvarez Conde, Vicente Garrido  
Mayol, Rosario Tur Ausina. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 851 p. ;  
24 cm + 1 CD-ROM de materiales complementarios 
   ISBN 978-84-309-5390-5 
   342 (BIB) 
 
 
   59 
   BILBAO UBILLOS, Juan María 
   Lecciones de derecho constitucional I / Juan María Bilbao  
Ubillos, Fernando Rey Martínez, José Miguel Vidal Zapatero. -- 2ª  
ed. -- Valladolid : Lex Nova, 2011. -- 512 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9898-361-6 
   342 (BIB) 
 
 
   60 
   BLANCO VALDÉS, Roberto L. 
   La Constitución de 1978 / Roberto L. Blanco Valdés. -- 2ª ed.  
-- Madrid : Alianza Editorial, ----. -- 347 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-206-6458-3 
   342 (BIB) 
 
 
   61 
   CÁMARA VILLAR, Gregorio 
   Introducción al derecho constitucional / Francisco Balaguer  
Callejón (coordinador) ; Gregorio Cámara Villar, María Luisa  
Balaguer Callejón, José Antonio Montilla Martos. -- Madrid :  
Tecnos, 2011. -- 561 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5397-4 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   62 
   GRAU, Luis 
   El constitucionalismo americano : materiales para un curso de  
historia de las instituciones / Luis Grau. -- Madrid : Dykinson,  
----. -- XII, 282 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. XXI-XXII 
   En la portada: Universidad Carlos III de Madrid 
   ISBN 978-84-9982-452-9 
   342 (BIB) 
 
 
   63 
   Las IMPLICACIONES constitucionales de los procesos de  
integración en América Latina : un análisis desde la Unión Europea  
/ Alejandro Saiz Arnaiz. -- Oñati, Guipúzcoa : Instituto Vasco de  
Administración Pública, ----. -- 573 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-7777-373-3 
   342 (BIB) 
 
 
   64 
   MANUAL de derecho constitucional / Francisco Balaguer Callejón  
(coordinador) ; Gregorio Cámara Villar... [et al.]. -- 6ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2011. -- 2 v. ; 24 cm 
   Contiene: I. Constitución y fuentes del derecho. Derecho  
constitucional europeo. Tribunal Constitucional. Estado autonómico  
(503 p.) -- II. Derechos y libertades fundamentales. Deberes  
constitucionales y principios rectores, Instituciones y órganos  
constitucionales (593 p.) 
   ISBN 978-84-309-4340-1 
   342 (BIB) 
 
 
   65 
   MANUAL de derecho constitucional / Miguel Agudo Zamora ... [et  
al.]. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 717 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-5287-8 
   342 (BIB) 
 
 
   66 
   RODRÍGUEZ-ZAPATA, Jorge 
   Teoría y práctica del derecho constitucional : Estado,  
Constitución, fuentes del derecho según la realidad comunitaria :  
contenido y garantías de los derechos fundamentales e  
instituciones básicas / Jorge Rodríguez-Zapata. -- 2ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2001. -- 630 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 609-618. Índice 
   ISBN 978-84-309-5286-1 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 

342.25 
DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   67 
   El  Estado de las autonomías : treinta años después /  
José-Vidal Pelaz López (dir.) ; Leopoldo Calvo-Sotelo Ibáñez  
Martín ... [et al.]. -- Valladolid : Universidad de Valladolid,  
Secretariado de Publicaciones e Intercambio Editorial ; [Madrid] :  
Fundación Transición Española, ----. -- 168 p. ; 24 cm. --  
(Historia y sociedad ; 149) 
   Bibliografía: p. [151]-168 
   Contenido de la obra 
   ISBN 978-84-8448-606-0 
   342.25 (BIB) 
 
 
   68 
   CHUECA, Ricardo 
   Derecho público de la Comunidad Autónoma de La Rioja / Ricardo  
Chueca Rodríguez, Antonio Fanlo Loras, Amelia Pascual Medrano ;  
presentación, José Ignacio Ceniceros González ; prólogo, María  
Bueyo Díez Jalón. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Aranzadi, ----. -- 237 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 475) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Parlamento de La Rioja 
   ISBN 978-84-8355-451-7 
   342.25 (BIB) 
 
 
   69 
   Un DIFÍCIL arranque, una esforzada consolidación : 25 años de  
Castilla y León, 1983-1995 / textos, Enrique Berzal de la Rosa [et  
al.]. -- Valladolid : El Mundo de Castilla y León, ----. -- p. 
   ISBN 978-84-936135-4-9 
   342.25 CYL (BIB) 
 
 
   70 
   Un ESTIRÓN imparable / textos, Enrique Berzal de la Rosa [et al. 
]. -- Valladolid : El Mundo de Castilla y León, ----. -- p. 
   ISBN 978-84-936135-6-3 
   342.25 CYL (BIB) 
 
 
   71 
   ESTUDIOS sobre la reforma del Estatuto. -- 1ª ed. --  
[Barcelona] : Institut d'Estudis Autonòmics, ----. -- 496 p. ; 24  
cm 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-393-6638-8 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
   72 
   JORNADAS CONMEMORATIVAS DEL XXV ANIVERSARIO DE LA LEY 
ORGÁNICA  
DE REINTEGRACIÓN Y AMEJORAMIENTO DEL REGIMEN FORAL DE NAVARRA  
(2007. Pamplona) 
   XXV Aniversario de la Ley orgánica de reintegración y  
amejoramiento del régimen foral de Navarra : jornadas  
conmemorativas. -- 1ª ed. -- Pamplona : Servicio de Publicaciones  
del Parlamento de Navarra, ----. -- 313 p. ; 24 cm 
   Descripción basada en la cub. 
   "Los días 13, 14 y 15 de noviembre de 2007 se celebraron las  
Jornadas conmemorativas del vigésimo quinto aniversario de la Ley  
orgánica de reintegración y amejoramiento del régimen foral de  
Navarra, organizadas por el Parlamento de Navarra con la  
colaboración de la Universidad Pública de Navarra y de la  
Universidad de Navarra"--P. 3 
   Contenido parcial de la obra 
   342.25 (BIB) 
 
 
   73 
   JORNADAS divulgativas del Estatuto de Autonomía de Castilla y  
León / coordinadores, José Luis Cascajo Castro, Isabel Caro-Patón  
Carmona, Esther Seijas Villadangos, Luis E. Delgado del Rincón. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, ----. -- 436 p. ; 22 cm.  
-- (Colección de estudios ; 04) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   342.25 CYL (BIB) 
 
 
   74 
   MANUAL de derecho autonómico de Andalucía / Francisco Balaguer  
Callejón (coordinador) ... [et al.]. -- Madrid : Tecnos, ----. --  
206 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-5322-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
   75 
   MÁS fuerte y de todos : 25 años de Castilla y León, 1995-2008 /  
textos Enrique Berzal de la Rosa [et al.]. -- Valladolid : El  
Mundo de Castilla y León, ----. -- p. 
   ISBN 978-84-936135-5-6 
   342.25 CYL (BIB) 
 
 
   76 
   MENENDEZ REXACH, Angel 
   El principio de colaboración en el estado autonómico / Ángel  
Menéndez Rexach, Juan José Solozábal Echavarría. -- Zaragoza :  
Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios Parlamentarios y del  
Estado Autonómico, ----. -- p. ; 24 cm. -- (Colección Estudios ; 4) 
 
   ISBN 978-84-937815-8-3 
   342.25 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
 
 
   77 
   SÁNCHEZ AMOR, José Ignacio 
   La cooperación horizontal en los estatutos de autonomía :  
especial referencia al Estatuto de Extremadura / Ignacio Sánchez  
Amor. -- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios  
Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. -- p. ; 24 cm. --  
(Colección Estudios ; 3) 
   ISBN 978-84-937815-7-6 
   342.25 (BIB) 
 
 

 
LEGISLACIÓN AUTONÓMICA 

 
   78 
   NAVARRA (COMUNIDAD AUTÓNOMA) 
   [Leyes, etc.] 
   Obra legislativa del Parlamento de Navarra : VII legislatura  
(2007-2011) / [edición preparada por Silvia Doménech Alegre]. --  
[Pamplona] : Parlamento de Navarra, ----. -- p. ; 25 cm 
   D.L. NA 3634-2011. -- ISBN 978-84-87460-44-9 
   LEG AUTONÓMICA (BIB) 
 
 

342.53 
DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   79 
   ALCANZANDO el equilibrio : el acceso y la presencia de las  
mujeres en los parlamentos / Irene Delgado editora. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, ----. -- 356 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Ciencia  
política ; 42) 
   Bibliografía: [339]-356 
   ISBN 978-84-9004-205-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   80 
   ALGO más que presidentes : el papel del poder legislativo en  
América Latina / Manuel Alcántara Sáez y Mercedes García Montero  
(edits.). -- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios  
Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. -- 561 p. : gráf. ;  
24 cm. -- (Colección Actas ; 1) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-937815-5-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   81 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE LETRADOS DE PARLAMENTOS. Jornadas (17as  
(. 2010 (. Vitoria) 
   Parlamento y diputado / XVII Jornadas de la Asociación Española  
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
de Letrados de Parlamentos ; Francesc Pau i Vall (coordinador) ;  
autores, Blanca Cid Villagrasa ... [et al.]. -- Madrid :  
Asociación Española de Letrados de Parlamentos : Tecnos, ----. --  
308 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-5320-2 
   342.53 (BIB) 
 
 

 
PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   82 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Reglamento del Parlamento de Andalucía . Estatuto de autonomía  
para Andalucía. -- [Sevilla] : Parlamento de Andalucía, Centro de  
Publicaciones no Oficiales, ----. -- 372 p. ; 21 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-92911-03-5 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   83 
   BALEARES (COMUNIDAD AUTÓNOMA). Parlamento 
   Parlament de les Illes Balears, VII legislatura 2007-2011. --  
Palma de Mallorca : Parlament de les Illes Balears, ----. -- 254 p. 
 ; 20 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   84 
   CANARIAS. Parlamento 
   Memoria de la VII Legislatura del Parlamento de Canarias :  
2007-2011 [Recurso electrónico]. -- Santa Cruz de Tenerife :  
Parlamento de Canarias, ----. -- 1 disco 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   85 
   LA RIOJA (COMUNIDAD AUTÓNOMA). Parlamento 
   Memoria VII Legislatura : 2007-2011 [Recurso electrónico] /  
Parlamento de La Rioja. -- Logroño : Parlamento de La Rioja, ----.  
-- 1 disco 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   86 
   NAVARRA (COMUNIDAD AUTÓNOMA). Parlamento 
   Memoria de actividades : 27-mayo-2010 a 27-mayo-2011 : VII  
legislatura. -- Pamplona : Parlamento de Navarra, ----. -- p. ; 24  
cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   87 
   ÁLVAREZ HERNANDO, Javier 
   Guía práctica sobre protección de datos : cuestiones y  
formularios : incorpora la modificación del régimen de  
infracciones y sanciones introducida por la ley de economía  
sostenible / Javier Álvarez Hernando. -- 1ª ed. -- Valladolid :  
Lex Nova, ---- 
   ISBN 978-84-9898-349-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   88 
   BIEL PORTERO, Israel 
   Los derechos humanos de las personas con discapacidad / Israel  
Biel Portero. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 558 p. ; 22  
cm. -- (Tirant monografías ; 751) 
   Bibliografía: p. [536]-557 
   En la portada: CEDRI; Universitat Jaume I 
   ISBN 978-84-9004-257-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   89 
   CONSTRUYENDO sociedades multiculturales : espacio público y  
derechos / (eds.) María José Añón Roig, Ángeles Solanes Corella ;  
autores, Javier de Lucas Martín ... [et al.]. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, ----. -- 381 p. ;. -- (Derechos humanos ; 19) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Publicaciones Universidad de Valencia 
   En la cubierta: Ministerio de Ciencia e Innovación; Generalitat  
Valenciana, Conselleria d'Educació; HURI-AGE, Consolider Ingenio  
2010 
   ISBN 978-84-9004-417-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   90 
   DERECHO internacional de los derechos humanos / director,  
Carlos Fernández de Casadevante Romani ; [autores], Francisco  
Javier Quel López ... [et al.]. -- 4ª ed. -- Paracuellos del  
Jarama, Madrid : Dilex, 2011. -- 892 p. ; 24 cm 
   Incluye anexo de legislación 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-92754-13-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   91 
   Los DERECHOS de las personas mayores y la prevención del mal  
trato [Recurso electrónico]. -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. 
 -- 1 CD-ROM 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   342.7 (BIB) 
 
 
   92 
   SEGURIDAD ciudadana : VIII informe sobre derechos humanos /  
Federación Iberoamericana de Ombudsman ; director Guillermo  
Escobar ; colaboradores José Aguer ... [et al.] ; comité asesor  
Erik Alda ... [et al.]. -- Madrid : Trama, ----. -- 709 p. : gráf.  
; 24 cm 
   ISBN 978-84-92755-45-5 
   342.7 (BIB) 
 
 

342.8 
DERECHO ELECTORAL 

 
   93 
   ELECCIONES generales 2011 : la modernización de la gestión  
electoral. -- Madrid : Ministerio del Interior, ---- 
   342.8 (BIB) 
 
 

343 
DERECHO PENAL 

 
   94 
   MUÑOZ CONDE, Francisco 
   Derecho penal. Parte especial / Francisco Muñoz Conde. -- 18ª  
ed., rev. y puesta al día. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2010.  
-- 1094 p. ; 24 cm 
   Índice analítico 
   Bibliografía 
   ISBN 978-84-9876-931-9 
   343 (BIB) 
 
 
   95 
   MUÑOZ CONDE, Francisco 
   Derecho penal. Parte general / Francisco Muñoz Conde, Mercedes  
García Arán. -- 8ª ed., rev. y puesta al día. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, 2010. -- 647 p. ; 24 cm 
   Índice analítico 
   Bibliografía 
   ISBN 978-84-9876-921-0 
   343 (BIB) 
 
 

347 
DERECHO CIVIL 

 
   96 
   CÓDIGO civil comentado / Ana Cañizares Laso ... [et al.],  
directores. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2011. -- 4 v. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   Contiene: vol. I. Titulo preliminar. De las normas jurídicas,  
su aplicación y eficacia, Libro I. De las personas, Libro II. De  
los bienes, de la propiedad y de sus modificaciones (articulos 1 a  
608) / coordinadores Pedro de Pablo Contreras, Rosario Valpuesta  
Fernández (2392 p.) -- vol. II. Libro III. De los diferentes modos  
de adquirir la propiedad (artículos 609 a 1087) / coordinadores,  
Ana Cañizares Laso, Sergio Cámara Lapuente, Carmen Sánchez  
Hernández (1882 p.) -- vol. III. Libro IV. Obligaciones y  
contratos, teoría general de la obligación y el contrato  
(artículos 1088 a 1444) / coordinadores, Javier Orduña Moreno ...  
[et al.] (1336 p.) -- vol. IV. Libro IV. Obligaciones y contratos,  
contratos en particular, derecho de daños y prescripción  
(artículos 1445 al final) / coordinadores, Javier Orduña Moreno ... 
 [et al.] (1738 p.) 
   ISBN 978-84-470-3740-7 (o. c.) 
   347 (BIB) 
 
 
   97 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / concordancias, notas y jurisprudencia, Francisco  
Javier Fernández Urzainqui. -- 10ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, 2011. -- 2221 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM de jurisprudencia.  
-- (Colección Códigos con jurisprudencia) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-780-6 
   347 (BIB) 
 
 
   98 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / concordancias y notas a cargo de Francisco  
Javier Fernández Urzainqui. -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, 2008. -- 703 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM  con  
legislación y bases de datos de jurisprudencia esencial civil. --  
(Códigos profesionales Aranzadi) 
   Incluye apéndice legislativo 
   Índices 
   ISBN 978-84-8355-689-4 
   347 (BIB) 
 
 
   99 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., civiles] 
   Código de leyes civiles : contiene el Código civil y otras  
cuarenta leyes civiles especiales / José Manuel Ruiz-Rico Ruiz  
(coordinador) ; edición preparada por, María Luisa Moreno-Torres  
Herrera ... [et al.]. -- 4ª ed., 15ª ed. en Tecnos. -- Madrid :  
Tecnos, 2011. -- 855 p. ; 24 cm. -- (Práctica jurídica) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-5393-6 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   347 (BIB) 
 
 
   100 
   ¿HACIA dónde van los derechos civiles autonómicos? : el futuro  
de los derechos civiles autonómicos / coordinadora, Laura Gázquez  
Serrano. -- Madrid : Difusión Jurídica, ----. -- 304 p. : mapas ;  
21 cm. -- (Monografías) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-15-15014-5 
   347 (BIB) 
 
 

347.7 
DERECHO MERCANTIL 

 
   101 
   PRENAFETA RODRÍGUEZ, Javier 
   Comunicaciones electrónicas: derechos del usuario y gestión de  
reclamaciones / Javier Prenafeta Rodríguez. -- 1ª ed. -- Barcelona  
: Bosch, ----. -- 240 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [241] 
   ISBN 978-84-9790-794-1 
   347.7 (BIB) 
 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   102 
   ARIÑO ORTIZ, Gaspar 
   Lecciones de administración (y políticas públicas) / Gaspar  
Ariño Ortiz. -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel, 2011. -- 972 p. ; 25 cm 
   Recoge una selección de artículos del autor 
   En la portada: Fundación de Estudios de Regulación 
   ISBN 978-84-9890-156-6 
   35 (BIB) 
 
 
   103 
   CHOLBI CACHÁ, Francisco Antonio 
   Autorizaciones para apertura de actividades en las normativas  
autonómicas : el nuevo régimen de autorizaciones para el ejercicio  
y apertura de todo tipo de actividades cuando llevan aparejadas  
obras y la entrada en juego de entidades colaboradoras / autor,  
Francisco Antonio Cholbi Cachá, Vicente Merino Molins. -- Las  
Rozas, Madrid : El Consultor de los Ayuntamientos, 2011. -- 1080 p. 
 ; 24 cm 
   Formularios 
   ISBN 978-84-7052-598-8 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   104 
   CONSEJO CONSULTIVO DE LA GENERALIDAD DE CATALUÑA 
   Dictamenes emitidos por el Consejo Consultivo de la Generalidad  
de Cataluña : 2009. -- Barcelona : Consejo Consultivo de la  
Generalidad de Cataluña, 2011. -- 449 p. ; 25 cm 
   Disponible también en CD-ROM 
   35 (BIB) 
 
 
   105 
   CONTRATOS públicos 2012-2013 / [coordinadores, José María  
Martín Oviedo ; autores, José María Martín Oviedo ... [et al.]. --  
Madrid : Francis Lefebvre, 2011. -- 1272 p. ; 24 cm. -- (Memento  
práctico) 
   En la port.: actualizado a 16 de noviembre de 2011 
   Índices 
   ISBN 978-84-15056-32-4 
   35 (BIB) 
 
 
   106 
   CRISIS y reforma de la administración pública / director Manuel  
Arenilla Sáez. -- Oleiros, La Coruña : Netbiblo, ----. -- XXIV,  
574 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 541-569. Índices 
   Contenido de la obra 
   ISBN 978-84-9745-516-9 
   35 (BIB) 
 
 
   107 
   El DEFENSOR del Pueblo en una España en cambio : (1982-2007) :  
25 años. -- Madrid : Defensor del Pueblo, ----. -- 126 p. : il.  
col., gráf. col. ; 30 cm + 1 DVD-ROM 
   Disponible también en el sitio web del Defensor del Pueblo 
   ISBN 978-84-87182-06-8 
   35 (BIB) 
 
 
   108 
   DERECHO administrativo : parte general : textos y materiales /  
[compilación] José María Rodríguez de Santiago, Francisco Velasco  
Caballero. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. -- 454 p. ; 23  
cm. -- (Textos y materiales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-3634-9 
   35 (BIB) 
 
 
   109 
   DERECHO administrativo y regulación económica : "liber amicorum  
Gaspar Ariño Ortiz" / coordinadores, Juan Miguel de la Cuétara  
Martínez, José Luis Martínez López-Muñiz, Francisco J. Villar  
Rojas. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, 2011. -- 1731 p. ;  
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
25 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-8126-926-0 
   35 (BIB) 
 
 
   110 
   ESCRIHUELA MORALES, Francisco Javier 
   Todo contratacion sector público 2011 / autor, Francisco Javier  
Escrihuela Morales. -- 1ª ed. -- Valencia : CISS, 2011. -- 1288 p.  
; 25 cm. -- (Colección Todo) 
   Contenido actualizado a junio de 2011 
   ISBN 978-84-8126-916-1 
   35 (BIB) 
 
 
   111 
   ESCUIN PALOP, Catalina 
   Curso de derecho administrativo. Parte general / Catalina  
Escuín Palop. -- 2ª ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2011. --  
315 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-316-5 
   35 (BIB) 
 
 
   112 
   ESCUIN PALOP, Vicente 
   Elementos de derecho público / Vicente Escuin Palop. -- 7ª ed.  
-- Madrid : Tecnos, 2011. -- 221 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 221 
   ISBN 978-84-309-5356-1 
   35 (BIB) 
 
 
   113 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de contratación administrativa] 
   Código anotado de contratación pública / Rafael Domínguez  
Olivera. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 2011. -- 1534 p. ; 25 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3646-2 
   35 (BIB) 
 
 
   114 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de contratación administrativa] 
   Legislación de contratos del sector público y normativa estatal  
complementaria / Tomás Quintana López, Anabelén Casares Marcos. --  
ed. cerrada a 2 de dic. de 2011. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2012. -- 757 p. ; 17 cm. -- (Textos legales) 
   Actualizado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de  
noviembre 
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   35 (BIB) 
 
 
   115 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Resumen del informe a las Cortes Generales : año 2010 /  
Defensor del Pueblo. -- Madrid : Cortes Generales, ---- 
   35 (BIB) 
 
 
   116 
   ESTEVE PARDO, José 
   Lecciones de derecho administrativo / José Esteve Pardo. --  
Madrid : Marcial Pons, ---- 
   ISBN 978-84-9768-900-7 
   35 (BIB) 
 
 
   117 
   FERNÁNDEZ AJENJO, José Antonio 
   El control de las administraciones públicas y la lucha contra  
la corrupción : especial referencia al Tribunal de Cuentas y a la  
Intervención General de la Administración del Estado / José  
Antonio Fernández Ajenjo. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----.  
-- 651 p. : gráf. ; 21 cm. -- (Monografías) 
   Bibliografía: p. 595-651. Índice 
   ISBN 978-84-470-3810-7 
   35 (BIB) 
 
 
   118 
   GALLARDO CASTILLO, María Jesús 
   Materiales ECTS de derecho administrativo : (casos prácticos  
con soluciones) / María Jesús Gallardo Castillo. -- 2ª ed. --  
Madrid : Tecnos, ---- 
   ISBN 978-84-309-5335-6 
   35 (BIB) 
 
 
   119 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Derecho administrativo para estudios no jurídicos / Eduardo  
Gamero Casado, Severiano Fernández Ramos. -- Madrid : Tecnos, ---- 
   ISBN 978-84-309-5384-4 
   35 (BIB) 
 
 
   120 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Manual básico de derecho administrativo / Eduardo Gamero Casado, 
 Severiano Fernández Ramos. -- 8ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2011. --  
678 p. : gráf. ; 24 cm + 1 CD-ROM de materiales complementarios 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5343-1 
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   35 (BIB) 
 
 
   121 
   GARCIA VITORIA, Ignacio 
   Prohibiciones ambientales y libertad de empresa / Ignacio  
García Vitoria ; prólogo de Javier García Roca. -- 1ª ed. --  
Valladolid : Lex Nova, 2004. -- 324 p. ; 24 cm. -- (Derecho  
público ; 23) 
   Bibliografía: p. [201]-220 
   ISBN 84-8406-536-7 
   35 (BIB) 
 
 
   122 
   LECCIONES de derecho administrativo : orden económico y  
sectores de referencia / Luciano Parejo Alfonso (director) ;  
[autores], Agustín de Asís Roig ... [et al.]. -- 2ª ed. rev. y act. 
. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2011. -- 727 p. ; 24 cm. --  
(Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-282-3 
   35 (BIB) 
 
 
   123 
   LINDE PANIAGUA, Enrique 
   Fundamentos de derecho administrativo : del derecho del poder  
al derecho de los ciudadanos / Enrique Linde Paniagua. -- 3ª ed.  
-- Madrid : Universidad Nacional de Educación a Distancia : Colex,  
----. -- 606 p. ; 24 cm. -- (Colección Grado) 
   Índice 
   ISBN 978-84-362-5971-1 (UNED). -- ISBN 978-84-8342-323-3 (Colex) 
 
   35 (BIB) 
 
 
   124 
   LINDE PANIAGUA, Enrique 
   Procedimientos, actos y recursos administrativos : cuestiones  
prácticas / Enrique Linde Paniagua. -- 5ª ed. -- Majadahonda,  
Madrid : Colex, ----. -- 415 p. ; 24 cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-8342-322-6 
   35 (BIB) 
 
 
   125 
   MANUAL de contratación del sector público : estudio sistemático  
de las obligaciones de la hacienda pública, los contratos y  
convenios de la administración y del resto del sector publico :  
adaptado a la Ley 2/2011 / Francisco García Gómez de Mercado,  
coordinador ; [autores], Laura Cebrián Herranz ... [et al.]. -- 2ª  
ed. -- Granada : Comares, 2011. -- XXVI, 1047 p. ; 24 cm. --  
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
(Biblioteca Comares de ciencia jurídica) 
   Bibliografía: p. [1039]-1047 
   ISBN 978-84-9836-856-7 
   35 (BIB) 
 
 
   126 
   MARTÍN MORALES, María Luisa 
   Resolución de los contratos del sector público: supuestos,  
procedimiento y efectos entre las partes contratantes / María  
Luisa Martín Morales. -- Málaga : Fundación Asesores Locales, ----. 
 -- 148 p. ; 21 cm. -- (El derecho práctico ; 3) 
   Bibliografía: p. 147 
   ISBN 978-84-615-1040-5 
   35 (BIB) 
 
 
   127 
   MARTÍNEZ FERNÁNDEZ, Jorge 
   Manual práctico de tramitación de la contratación  
administrativa / Jorge Martínez Fernández. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 652 p. ; 25 cm + CD-ROM de  
formularios 
   "Incluye tabla de concordancias del articulado de la Ley de  
contratos del sector público conforme al Real decreto legislativo  
3/2011, de 14 de noviembre" 
   Bibliografía: p. 627-628. Índice 
   ISBN 978-84-9903-914-5 
   35 (BIB) 
 
 
   128 
   MENÉNDEZ GÓMEZ, Emilio 
   Contratos del sector público : contrato de servicios / Emilio  
Menéndez Gómez. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Reuters Aranzadi, 2011. -- 1504 p. ; 25 cm. -- (Colección  
Monografías Aranzadi) 
   ISBN 978-84-9903-896-4 
   35 (BIB) 
 
 
   129 
   MESEGUER YEBRA, Joaquín 
   La revisión de los actos y disposiciones nulos de pleno derecho  
: estudio de la doctrina legal del Consejo de Estado e  
instituciones consultivas autonómicas (2005-2010) / Joaquín  
Meseguer Yebra. -- 1ª ed. -- Barcelona : Bosch, ----. -- 620 p. ;  
24 cm 
   ISBN 978-84-9790-904-4 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  26 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   130 
   MORENO MOLINA, José Antonio 
   La nueva Ley de contratos del sector público : estudio  
sistemático / José Antonio Moreno Molina, Francisco Pleite  
Guadamillas. -- 3ª ed. rev.  y aum. -- Las Rozas, Madrid : La Ley,  
2011. -- 1624 p. ; 25 cm. -- (Manuales profesionales La Ley) 
   Incorpora comentarios y formularios sobre la Ley 34/2010, de  
reforma de la LCSP en materia de recursos 
   Bibliografía: p. 1451-1499 
   ISBN 978-84-8126-812-6 
   35 (BIB) 
 
 
   131 
   OBSERVATORIO de contratos públicos 2010 / director, José María  
Gimeno Feliu. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters  
Civitas, ---- 
   ISBN 978-84-470-3795-7 
   35 (BIB) 
 
 
   132 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   Informe al Parlamento Vasco 2010. Informe de la Oficina de la  
Infancia y la Adolescencia [Recurso electrónico] / Ararteko. --  
[Vitoria] : Ararteko, 2011. -- 1 CD-ROM ; 12 cm 
   Ed. bilingüe en castellano y vasco 
   35 (BIB) 
 
 
   133 
   PALOMAR OLMEDA, Alberto 
   Procedimiento administrativo / Alberto Palomar Olmeda. -- 1ª ed. 
 -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 787 p. ; 25 cm. --  
(Colección Grandes tratados Aranzadi) 
   En el lomo: 686 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   ISBN 978-84-9903-015-9 
   35 (BIB) 
 
 
   134 
   PAREJO ALFONSO, Luciano 
   Lecciones de derecho administrativo / Luciano Parejo Alfonso.  
-- 4ª ed. rev. y act. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2011. -- 959  
p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-304-2 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  27 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   135 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho administrativo : parte general / Miguel Sánchez Morón.  
-- 7ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2011. -- 949 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5345-5 
   35 (BIB) 
 
 

35.08 
FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   136 
   DÍAZ Y DÍAZ, María Cruz 
   El empleado público ante el procedimiento administrativo:  
deberes y obligaciones de buena administración / María Cruz Díaz y  
Díaz. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, ----. -- 403 p. ;  
24 cm. -- (La Ley temas) 
   Bibliografía: p. 325-381 
   ISBN 978-84-8126-998-7 
   35.08 (BIB) 
 
 
   137 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de la función pública] 
   Legislación sobre funcionarios públicos de la administración  
del Estado / recopilación efectuada por, Gabinete Jurídico del CEF. 
 -- Madrid [etc.] : Centro de Estudios Financieros, ----. -- 566 p. 
 ; 24 cm. -- (Normativa) 
   "Actualizada a 22 de marzo de 2011" 
   Índice 
   ISBN 978-84-454-1794-2 
   35.08 (BIB) 
 
 

352 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   138 
   BAENA DEL ALCÁZAR, Mariano 
   La potestad sancionadora de los entes locales  / M. Baena del  
Alcázar. -- Bilbao : Instituto Vasco de Administración Pública,  
----. -- 152 p. ; 20 cm 
   ISBN 978-84-7777-375-7 
   352 (BIB) 
 
 

 
COLECCIONES DE TEXTOS LEGALES 

 
   139 
   ARRENDAMIENTOS rústicos y legislación agraria básica. -- 27ª ed. 
 -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 672  
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 2) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3749-0 
   TL (BIB) 
 
 
   140 
   ASTURIAS (COMUNIDAD AUTÓNOMA 
   [Leyes, etc.] 
   Legislación básica del Principado de Asturias / edición  
preparada por Alberto Arce Janáriz y Juan Carlos Duque Villanueva.  
-- 6ª ed., act. a 30 de abril de 2011. -- Madrid : Tecnos, 2011.  
-- 1484 p. ; 25 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 91) 
   Índices 
   En la port.: Junta General del Principado de Asturias 
   ISBN 978-84-309-4620-4 
   TL (BIB) 
 
 
   141 
   CÓDIGO de derecho constitucional / edición preparada por  
Francisco Balaguer Callejón (coordinador), Gregorio Cámara Villar  
y José Antonio Montilla Martos. -- 5ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2011. 
 -- 1050 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 306) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-5292-2 
   TL (BIB) 
 
 
   142 
   CÓDIGO de derechos fundamentales / edición preparada por  
Ricardo Alonso García, Pablo González Saquero. -- 2ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 226 p. ; 21 cm. 
 -- (Biblioteca de legislación ; 29) 
   ISBN 978-84-470-3755-1 
   TL (BIB) 
 
 
   143 
   CONSTITUCIÓN española y declaraciones de derechos / edición a  
cargo de Francisco Balaguer Callejón y Gregorio Cámara Villar. --  
Madrid : Tecnos, 2011. -- 198 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos  
legales ; 369) 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-5325-7 
   TL (BIB) 
 
 
   144 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / concordancias y notas a cargo de Francisco  
Javier Fernández Urzainqui. -- 21ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters-Aranzadi, 2011. -- 709 p. ; 24 cm. -- (Códigos  
 
 
                                                             Pág.  29 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
básicos Aranzadi ; 1) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-925-1 
   TL (BIB) 
 
 
   145 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / edición preparada por José Carlos Erdozain López  
; bajo la dirección de Rodrigo Bercovitz Rodríguez-Cano. -- 30ª ed. 
 -- Madrid : Tecnos, 2011. -- 890 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 1) 
   "Edición actualizada septiembre de 2011"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-5302-8 
   TL (BIB) 
 
 
   146 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal : Ley orgánica 10/1995, de 23 de noviembre /  
edición preparada por Enrique Gimbernat Ordeig ; con la  
colaboración de Esteban Mestre Delgado. -- 17ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, 2011. -- 749 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 
 193) 
   Índice 
   "Edición actualizada septiembre de 2011"--Cub. 
   ISBN 978-84-309-5303-5 
   TL (BIB) 
 
 
   147 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal y leyes penales especiales / concordancias y notas  
a cargo de José Manuel Valle Muñiz ; edición actualizada por Óscar  
Morales García y Rosa Fernández Palma. -- 17ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2011. -- 757 p. ; 24 cm. --  
(Códigos básicos Aranzadi ; 2) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-923-7 
   TL (BIB) 
 
 
   148 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución y Tribunal Constitucional / edición preparada por  
Enrique Linde Paniagua. -- 27ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 542 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 10) 
   Índices 
 
 
                                                             Pág.  30 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   ISBN 978-84-470-3733-9 
   TL (BIB) 
 
 
   149 
   ESPAÑA 
   [Estatuto de los trabajadores, 1995] 
   Estatuto de los trabajadores / edición preparada por Jesús Cruz  
Villalón y Jesús Maeztu Gregorio de Tejada. -- 25ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, 2011. -- 319 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 
 30) 
   "Edición actualizada 1 de agosto de 2011 con las modificaciones  
introducidas por el Real Decreto-Ley 7/2011 de 10 de junio"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-5225-0 
   TL (BIB) 
 
 
   150 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y legislación complementaria /  
edición preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la  
dirección de Víctor Moreno Catena. -- 13ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
2011. -- 1080 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 248) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-5304-2 
   TL (BIB) 
 
 
   151 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y otras normas procesales /  
concordancias y notas a cargo de Faustino Cordón Moreno. -- 16ª ed. 
 -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2011. --  
1288 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 3) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-917-6 
   TL (BIB) 
 
 
   152 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento criminal, 1882] 
   Ley de enjuiciamiento criminal y legislación complementaria /  
edición preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la  
dirección de Víctor Moreno Catena. -- 27ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
2011. -- 835 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 267) 
   Índice 
   "Edición actualizada septiembre de 2011"--Cub. 
   ISBN 978-84-309-5309-7 
   TL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  31 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
 
   153 
   ESPAÑA 
   [Ley general tributaria, 2003] 
   Ley general tributaria y sus reglamentos / edición preparada  
por Juan Manuel Herrero de Egaña y Espinosa de los Monteros, Adela  
Hernández Vergara. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Aranzadi, 2009. -- 772 p. ; 17 cm. -- (Códigos básicos  
Aranzadi ; 84) 
   ISBN 978-84-9903-207-8 
   TL (BIB) 
 
 
   154 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración local] 
   Legislación de régimen local / [edición preparada por el Área  
de Códigos Civitas, Victoria Jaramillo Navarro]. -- 16ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 673 p. ;  
21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 27) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3712-4 
   TL (BIB) 
 
 
   155 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Legislación administrativa / edición preparada por Jesús  
Leguina Villa ... [et al.]. -- 14ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2011.  
-- 1399 p. ; 21 cm. -- ( Biblioteca de textos legales ; 192) 
   "Edición actualizada 1 de agosto 2011"--Cubierta 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-5307-3 
   TL (BIB) 
 
 
   156 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de arrendamientos urbanos] 
   Arrendamientos urbanos, propiedad horizontal, viviendas de  
protección oficial y normas complementarias. -- 33ª ed. /  
actualizada por el Área de Códigos Civitas. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 594 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 1) 
   Índices 
   En la port.: Civitas 
   ISBN 978-84-470-3760-5 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  32 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   157 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de arrendamientos urbanos] 
   Legislación sobre arrendamientos urbanos, propiedad horizontal  
y viviendas de protección oficial y normas complementarias /  
edición actualizada por Rafael Ignacio Herrada Romero ; bajo la  
dirección de M Carmen Gómez Laplaza. -- 5ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2011. -- 1062 p. ; 21 cm. --  
(Códigos básicos Aranzadi ; 19) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-822-3 
   TL (BIB) 
 
 
   158 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de contratación administrativa] 
   Contratos del sector público / edición preparada por Óscar  
Moreno Gil. -- 26ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2011. -- 711 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 11) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3736-0 
   TL (BIB) 
 
 
   159 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de expropiación forzosa] 
   Expropiación forzosa y legislación complementaria. -- 26ª ed. /  
actualizada por el Área de Códigos Civitas. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson-Civitas, 2011. -- 388 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 14) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3666-0 
   TL (BIB) 
 
 
   160 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de hacienda local] 
   Presupuestos y contabilidad de las entidades locales / edición  
preparada por Vicente Montesinos Julve y Germán Orón Moratal. --  
12ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2011. -- 902 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 133) 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-5395-0 
   TL (BIB) 
 
 
   161 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de medio ambiente] 
   Legislación sobre medio ambiente. -- 18ª ed. -- Cizur Menor  
 
 
                                                             Pág.  33 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 1262 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 50) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3750-6 
   TL (BIB) 
 
 
   162 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de protección de datos] 
   Protección de datos de caracter personal. -- 5ª ed. -- Madrid :  
Boletín Oficial del Estado, 2011. -- 367 p. ; 20 cm. -- (Textos  
legales ; 99) 
   Índices 
   ISBN 978-84-340-1968-3 
   TL (BIB) 
 
 
   163 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de seguros] 
   Legislación de seguros / edición preparada por José Ramón del  
Caño Palop, Ana Antelo Suárez ; actualizada por el Área de Códigos  
Civitas. -- 17ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2011. -- 828 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 20) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3746-9 
   TL (BIB) 
 
 
   164 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de tráfico] 
   Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial /  
edición preparada por Estrella Rivera Menor ; actualizada por la  
Redacción de Civitas. -- 28ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 742 p., 57 p. de lám. col. ; 21  
cm. -- (Biblioteca de legislación ; 4) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3759-9 
   TL (BIB) 
 
 
   165 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., electorales] 
   Régimen electoral / [edición preparada por el Área de Códigos  
de Civitas, M Teresa Soler Cantalapiedra]. -- 8ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson-Civitas, 2011. -- 322 p. ; 16 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 117. Serie menor) 
   Índice 
   ISBN 978-84-470-3665-3 
   TL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  34 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
 
 
   166 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., hipotecarias] 
   Legislación hipotecaria y del registro mercantil / edición  
preparada por José Manuel García García. -- 32ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 963 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 21) 
   ISBN 978-84-470-3744-5 
   TL (BIB) 
 
 
   167 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., políticas] 
   Leyes políticas del Estado / edición preparada por Enoch  
Alberti, Markus González Beilfuss. -- 29ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 994 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 28) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3757-5 
   TL (BIB) 
 
 
   168 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., procesales] 
   Enjuiciamiento criminal. -- 32ª ed. / actualizada por el Área  
de Códigos Civitas. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2011. -- 1004 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 13) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3732-2 
   TL (BIB) 
 
 
   169 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., sobre violencia doméstica] 
   Legislación básica sobre la violencia de género. -- 7ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 463 p. ;  
16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 152. Serie menor) 
   ISBN 978-84-470-3764-3 
   TL (BIB) 
 
 
   170 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes generales del derecho financiero y tributario /  
compilación y anotación por Mercedes Ruiz Garijo. -- 33ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 1519 p. ; 
 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 26) 
 
 
                                                             Pág.  35 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3754-4 
   TL (BIB) 
 
 
   171 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes generales del ordenamiento financiero y tributario  
español / edición preparada por Juan Calero, Francisco Escribano,  
Rafael Navas. -- 5ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2011. -- 1506 p. ; 21  
cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 312) 
   "Edición actualizada septiembre de 2011"--Cub. 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-5312-7 
   TL (BIB) 
 
 
   172 
   LEGISLACIÓN básica de derecho internacional privado / edición  
preparada por Alegría Borrás Rodríguez ... [et al.]. -- 21ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2011. -- 1687 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 139) 
   "Edición actualizada septiembre de 2011"--Cub. 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-5310-3 
   TL (BIB) 
 
 
   173 
   LEGISLACIÓN básica de derecho internacional público / edición  
preparada por Paz Andrés Sáenz de Santa María. -- 11ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2011. -- 1371 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 253) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-5375-2 
   TL (BIB) 
 
 
   174 
   LEGISLACIÓN concursal / edición preparada por Ángel Rojo y  
Emilio Beltrán ; con la coordinación de Ana Belén Campuzano. -- 8ª  
ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters-Aranzadi, 2011. --  
774 p. ; 21 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 17) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-824-7 
   TL (BIB) 
 
 
   175 
   LEGISLACIÓN de la justicia administrativa / edición preparada  
por Julio Toledo Jáudenes ; actualizada por el Área de Códigos  
Civitas. -- 33ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2011. -- 647 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
 
 
                                                             Pág.  36 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
legislación ; 19) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3730-8 
   TL (BIB) 
 
 
   176 
   LEGISLACIÓN eclesiástica / edición preparada por Juan Fornés ... 
 [et al.]. -- 13ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters-Aranzadi, 2011. -- 474 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos  
Aranzadi ; 36) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-915-2 
   TL (BIB) 
 
 
   177 
   LEGISLACIÓN eclesiástica / edición preparada por María Elena  
Olmos Ortega ; con la colaboración de José Landete Casas. -- 23ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2011. --  
1188 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 37) 
   Índice 
   ISBN 978-84-470-3753-7 
   TL (BIB) 
 
 
   178 
   LEGISLACIÓN laboral y de seguridad social / edición preparada  
por Miguel Rodríguez-Piñero ... [et al.]. -- 13ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, 2011. -- 1705 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de textos legales  
; 245) 
   "Edición actualizada 15 de agosto de 2011"--Cub. 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-5306-6 
   TL (BIB) 
 
 
   179 
   LEGISLACIÓN sobre enjuiciamiento civil. -- 34ª ed. / preparada  
por Julio Banacloche Palao. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2011. -- 1332 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 12) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3735-3 
   TL (BIB) 
 
 
   180 
   LEGISLACIÓN sobre extranjeros / [edición preparada por el Área  
de Códigos Civitas, María Teresa Soler Cantalapiedra]. -- 16ª ed.  
-- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 618 p. 
 ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 17) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3752-0 
 
 
                                                             Pág.  37 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   TL (BIB) 
 
 
   181 
   LEGISLACIÓN sobre registro civil. -- 28ª ed. / actualizada por  
el Área de Códigos Civitas. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2011. -- 780 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 32) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3781-0 
   TL (BIB) 
 
 
   182 
   LEYES administrativas / edición preparada por Luis Martín  
Rebollo. -- 17ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Aranzadi, 2011. -- 2844 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos  
Aranzadi ; 12) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-916-9 
   TL (BIB) 
 
 
   183 
   LEYES hipotecarias / concordancias y notas a cargo de Carmen  
Gómez Laplaza ; con la colaboración de Helena Díez García. -- 16ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2011. --  
877 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 5) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-885-8 
   TL (BIB) 
 
 
   184 
   LEYES políticas / edición preparada por Francesc de Carreras  
Serra, Juan Carlos Gavara de Cara. -- 16ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2011. -- 952 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos  
Aranzadi ; 13) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9903-893-3 
   TL (BIB) 
 
 
   185 
   NORMAS sobre los menores / [edición preparada el Área de  
Códigos Civitas, M Teresa Soler Cantalapiedra]. -- 10ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters-Civitas, 2011. -- 427 p. ;  
16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 121. Serie menor) 
   Índice 
   ISBN 978-84-470-3765-0 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  38 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   186 
   PROPIEDAD intelectual / selección de textos por Antonio Delgado  
Porras. -- 19ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2011. -- 561 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de textos  
legales ; 33) 
   ISBN 978-84-470-3748-3 
   TL (BIB) 
 
 
   187 
   RÉGIMEN jurídico de las administraciones públicas y  
procedimiento administrativo / edición preparada por Juan Manuel  
Herrero de Egaña Espinosa de los Monteros. -- 15ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2011. -- 2463 p. ; 24  
cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 20) 
   Índices 
   Tít. de la cub.: Código del régimen jurídico de las  
administraciones públicas y procedimiento administrativo 
   ISBN 978-84-9903-922-0 
   TL (BIB) 
 
 
   188 
   TRATADO de Lisboa y versiones consolidadas de los Tratados de  
la Unión Europa y de funcionamiento de la Unión Europea /  
preparación de la edición y estudio preliminar por Ricardo Alonso  
García. -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Civitas, 2011. 
 -- 575 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 165. Serie  
menor) 
   Índice 
   ISBN 978-84-470-3589-2 
   TL (BIB) 
 
 

36 
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   189 
   La APLICACIÓN de la ley de promoción de la autonomía personal y  
atención a la dependencia en la CAPV [Recurso electrónico]. --  
[Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 1 CD-ROM 
   36 (BIB) 
 
 
   190 
   Los SISTEMAS de protección de la infancia y sus retos [Recurso  
electrónico]. -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 1 CD-ROM 
   36 (BIB) 
 
 

37 
EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   191 
 
 
                                                             Pág.  39 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEÓN) 
   El sistema educativo universitario en Castilla y León (especial  
referencia al sistema público) : informe a iniciativa propia IIP  
3/11. -- [Valladolid] : Consejo Económico y Social, ----. -- p. ;  
24 cm 
   ISBN 979-84-95308-51-7 
   37 CYL (BIB) 
 
 
   192 
   RED XXI : una puerta a la educación del futuro : X Seminario  
del Consejo Escolar de Castilla y León. -- Valladolid : Junta de  
Castilla y León, Consejo Escolar de Castilla y León, ---- 
   37 CYL (BIB) 
 
 
   193 
   UNIVERSIDAD DE VALLADOLID. Consejo Social 
   Memoria de actividades correspondiente al año 2010 /  
Universidad de Valladolid, Consejo Social. -- Valladolid :  
Universidad de Valladolid, ----. -- p. 
   37 CYL (BIB) 
 
 

39 
ETNOGRAFÍA. COSTUMBRES 

 
   194 
   CONGRESO INTERNACIONAL DE MUSEOGRAFÍA ETNOGRÁFICA (1º. 2006.  
Medina de Rioseco, etc.) 
   Teoría y praxis de la museografía etnográfica : actas del 1er  
Congreso Internacional de Museografía Etnográfica, 16-18 de marzo  
de 2006, Medina de Rioseco, Peñafiel, Urueña y Zamora / dirección  
de José Luis Alonso Ponga, Joaquín Díaz González y Carlos Piñel  
Sánchez. -- Zamora : Museo Etnográfico de Castilla y León, ----.  
-- 277 p. : il. col. y n. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-611-4759-5. -- ISBN 84-611-4759-6 
   39 (BIB) 
 
 
   195 
   REPRESA FERNÁNDEZ, Domingo de Silos 
   Etnografía en los archivos : sociedad y cultura en Santo  
Domingo de Silos, 1800-1960 / Domingo de Silos Represa Fernández.  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura  
y Turismo, ----. -- 534 p. : il., gráf. ; 25 cm 
   Incluye apéndice documental 
   ISBN 84-9718-346-0 
   39 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  40 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   196 
   La TRADICIÓN en Castilla y León : unidad didáctica. --  
[Valladolid] : Fundación Villalar, Castilla y León, ----. -- p. ;  
23x25 cm. -- ( Nuestras señas de identidad) 
   39 CYL (BIB) 
 
 

504 
MEDIO AMBIENTE 

 
   197 
   CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO 
   Memoria 2009-2010 / Confederación Hidrográfica del Duero. --  
Valladolid : Confederación Hidrográfica del Duero, ---- 
   504 CYL (BIB) 
 
 
   198 
   FORO SOBRE DESARROLLO Y MEDIO AMBIENTE (10º. 2008-2009. León y  
Ponferrada) 
   El paisaje leonés / X Foro sobre Desarrollo y Medio Ambiente ;  
[texto, Estanislao de Luis Calabuig]. -- [León] : Caja España,  
Obra Social : Fundación Monteleón, ----. -- 36 p. : il. col. ; 21  
cm 
   ISBN 978-84-936704-6-7 
   504 CYL (BIB) 
 
 

63 
AGRICULTURA. GANADERÍA 

 
   199 
   SOCIEDAD ESTATAL DE INFRAESTRUCTURAS AGRARIAS (ESPAÑA) 
   Memoria informe 2010 / SEIASA. -- Madrid : SEIASA, ---- 
   63 (BIB) 
 
 
   200 
   TURRADO FERNÁNDEZ, José Antonio 
   El campo, los pueblos, las ideas, la reivindicaciones : Asaja  
León : 25 años 1985-2010 / José Antonio Turrado Fernández. -- León  
: Asaja León, ---- 
   63 CYL (BIB) 
 
 

65 
TRANSPORTES. TELECOMUNICACIONES 

 
   201 
   ANDRÉS DE LA MORENA, Silvano 
   Medio siglo de radio en Soria, 1952-2002 : de la Estación  
Escuela nº 2 a RNE / Silvano Andrés de la Morena, Carme Muñoz  
Gimeno. -- [Soria] : Asociación Cultural "Soria Edita", ----. --  
309 p. : il. ; 29 cm 
 
 
                                                             Pág.  41 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   Bibliografía: p. 308-309 
   Tt. tomado de la cub. 
   ISBN 84-931661-8-9 
   65 CYL (BIB) 
 
 
   202 
   RENFE 
   Informe anual 2010 / RENFE. -- Madrid : RENFE, ---- 
   65 (BIB) 
 
 

67 
INDUSTRIA. ENERGÍA 

 
   203 
   UNESA 
   UNESA 2010 : informe eléctrico, memoria de actividades, memoria  
estadística = eléctricity report, activities review, statistical  
report. -- Madrid : UNESA, ----. -- p. : il. ; 30 cm 
   67 (BIB) 
 
 

7 
BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS 

ARTÍSTICOS 
 
   204 
   FRUTOS ESTEBAN, Francisco Javier 
   Artilugios para fascinar : colección Basilio Martín Patino /  
Francisco Javier Frutos. -- Valladolid : Junta de Castilla y León ; 
 Salamanca : Ayuntamiento de Salamanca, ----. -- 134 p. : il. ; 29  
cm 
   ISBN 84-7846-897-8 
   7 (BIB) 
 
 
   205 
   La IGLESIA de San Pedro de la Nave (Zamora) / Luis Caballero  
Zoreda (coordinador) ; [autores] Fernán Alonso Mathías... [et al.]. 
 -- Zamora : Instituto de Estudios Zamoranos Florian de Ocampo,  
---- 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   206 
   ZAPARAÍN, Fernando 
   ARQXXICYL : arquitectura para el siglo XXI en Castilla y León /  
textos, Fernando Zaparaín ; fotografías, Justino Díez. --  
Valladolid : Fundación Villalar-Castilla y León, ----. -- 214 p. :  
il. ; 29 cm 
   ISBN 978-84-938883-0-5 
   7 CYL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  42 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
 

71 
URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   207 
   BELLIDO BLANCO, Santiago 
   El río Duero : influencia del entorno natural en la  
conformación del paisaje humanizado : un análisis gráfico  
arquitectónico / Santiago Bellido Blanco. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Fomento, ----. -- 231 p. : il.  
col. y n., gráf., mapas ; 30 x 42 cm 
   Basado en la tesis del autor 
   Bibliografía: p. 228-229 
   ISBN 84-9718-366-5 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   208 
   DOTSE : directrices de ordenación de ámbito subregional de  
Segovia y entorno : (decreto 74/2005, de 20 de octubre). --  
Valladolid : Junta de Castilla y León, Consejería de Fomento, ----. 
 -- p. ; 30 x 42 cm 
   71 CYL (BIB) 
 
 
   209 
   GARCÍA VALBUENA, Jesús 
   Formularios de derecho urbanístico y medioambiental según la  
legislación de Castilla y León / autor, Jesús García Valbuena ;  
prólogo de Jaime Fernández Criado. -- 1ª ed. -- Las Rozas (Madrid)  
: El Consultor de los Ayuntamientos-La Ley, 2011. -- 1336 p. ; 24  
cm1 CD-ROM con formularios editables 
   ISBN 978-84-7052-589-6 
   71 CYL (BIB) 
 
 

90 
ARQUEOLOGÍA. PREHISTORIA 

 
   210 
   ALCOLEA GONZÁLEZ, José Javier 
   Arte paleolítico al aire libre : el yacimiento rupestre de  
Siega Verde, Salamanca / J. Javier Alcolea González, Rodrigo de  
Balbín Behrmann. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 422 p. : il. col. y n.,  
gráf., mapas ; 30 cm. -- (Arqueología en Castilla y León. Memorias  
; 16) 
   Bibliografía: p. [371]-390 
   ISBN 84-9718-006-2 
   90 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  43 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 
   211 
   ALDAY RUIZ, Alfonso 
   El legado arqueológico de Mendandia : los modos de vida de los  
últimos cazadores en la prehistoria de Treviño / Alfonso Alday  
Ruiz ; [coautores, G. Adan ... et al.]. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Educación y Cultura, ----. -- 676 p. 
 : il., gráf., mapas ; 30 cm. -- (Arqueología en Castilla y León.  
Memorias ; 15) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-9718-349-5 
   90 CYL (BIB) 
 
 

908 
MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   212 
   ALCALDE CRESPO, Gonzalo 
   El Cerrato / Gonzalo Alcalde Crespo. -- [Baltanás, Palencia] :  
ADRI Cerrato Palentino ; [Medina del Campo, Valladolid] : Nyade,  
----. -- 191 p. : il. col. ; 21 x 21 cm 
   ISBN 978-84-935232-8-2 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   213 
   El DUERO oriental en la transición de la edad media a la  
moderna : historia, arte y patrimonio. -- Aranda de Duero (Burgos)  
: Ayuntamiento de Aranda de Duero, ---- 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   214 
   VALLADOLID, 100 estampas de ayer a hoy / [textos, Rafael Vega].  
-- [Valladolid] : EL Norte de Castilla, ----. -- 207 p. :  
principalmente il. col. y n. ; 25 cm 
   En la portada: Ayuntamiento de Valladolid 
   908 CYL (BIB) 
 
 

91 
GEOGRAFÍA. EXPLORACIONES. VIAJES 

 
   215 
   JUAN de la Cosa, la cartografía histórica de los  
descubrimientos españoles / [coordinación de la edición, Jesús  
Valera Marcos]. -- Sevilla : Universidad Internacional de  
Andalucía, ----. -- 184 p. : il. col. y n., mapas ; 22 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7993-213-8 
   91 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  44 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 

930.25 
ARCHIVÍSTICA 

 
   216 
   CATÁLOGO del archivo del Monasterio de Santo Domingo de Silos /  
Miguel C. Vivancos, O.S.B.. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y  
León ; [Santo Domingo de Silos(Burgos)] : Abadía de Silos, ----.  
-- 453 p. : il. ; 24 cm. -- (Studia Silensia ; 29) 
   Bibliografía: p. [305]-310. Índices 
   ISBN 84-96135-15-2 
   930.25 CYL (BIB) 
 
 
   217 
   HEREDIA HERRERA, Antonia 
   Lenguaje y vocabulario archivísticos : [algo más que un  
diccionario] / Antonia Heredia Herrera. -- [Sevilla] : Consejería  
de Cultura, imp. 2011. -- 221 p. ; 25 cm 
   Bibliografa: p. 197-199 
   D.L. SE 1774-2011. -- ISBN 978-84-9959-038-7 
   930.25 (BIB) 
 
 
   218 
   JUSTICIA, terrorismo y archivos = justice, terrorism and  
archives / [editores de este volumen] Luis Hernández Olivera,  
Antonio González Quinta, Lluis Esteve Casellas i Serra. --  
Salamanca : Asociación de Archiveros de Castilla y León (ACAL),  
----. -- p. ; 22 cm. -- (Tabula : estudios archivísticos de  
Castilla y León ; 14) 
   930.25 (BIB) 
 
 
   219 
   SOTO LOSTAL, Salvador 
   El derecho de acceso a la información, el Estado social y el  
buen gobierno / Salvador Soto Lostal. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 251 p. ; 22 cm. -- (Construcción del Estado  
social ; 8) 
   Bibliografía: p. [249]-251 
   ISBN 978-84-9004-308-0 
   930.25 (BIB) 
 
 
   220 
   VALLADOLID ciudad de archivos / coordinadores Soledad Carnicer  
Arribas, Alberto Marcos Martín ; [autores, Paloma Vaquero Lorenzo . 
.. et al.]. -- Valladolid : Universidad de Valladolid,  
Secretariado de Publicaciones e Intercambio Científico, 2011. --  
425 p. ; 24 cm. -- (Seminarios Simancas ; 4) 
   Ver analíticas 
   ISBN 978-84-8448-653-4 
   930.25 CYL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  45 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2012-02-01 
 
 
 

94 
HISTORIA 

 
   221 
   CONGRESO INTERNACIONAL "V CENTENARIO DE LA MUERTE DEL  
ALMIRANTE" (2006. Valladolid 
   Actas del Congreso Internacional "V Centenario de la Muerte del  
Almirante" : Valladolid 15 a 19 de mayo de 2006 / [Jesús Varela  
Marcos (coord.) ; Mª Montserrat León Guerrero (ed.)]. --  
[Tordesillas (Valladolid) : Instituto de Estudios de Iberoamérica  
y Portugal], ----. -- 2 v. : il. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   t. 1. Cristóbal Colón y el descubrimiento del Nuevo Mundo (614  
p.) t. 2. Cristóbal Colón, su tiempo y sus reflejos (643 p.) 
   ISBN 978-84-933938-6-1 v. 1. -- ISBN 978-84-933938-7-8 v. 2 
   94 (BIB) 
 
 
   222 
   CRISTÓBAL Colón / Carlos Martínez Shaw y Celia Parcero Torres  
(Dirs.) ; Gabriella Airaldi ... [et al.]. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 467  
p. : il., mapas, facs. ; 34 cm 
   ISBN 84-9718-397-5 
   94 (BIB) 
 
 
   223 
   V Centenario del fallecimiento de Cristóbal Colón en Valladolid, 
 1506-2006 : Año Colón 2006 : memoria. -- Valladolid :  
Ayuntamiento de Valladolid, ----. -- 118 p. : il. col. ; 34 cm + 1  
CD-ROM 
   94 (BIB) 
 
 
   224 
   VAL VALDIVIESO, María Isabel del 
   Isabel la Católica, reina de Castilla / Mª Isabel del Val  
Valdivieso, Julio Valdeón Baruque. -- 1ª ed. -- Valladolid :  
Ámbito, ----. -- 171 p. : il. col. ; 23 x 23 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-8183-135-2 
   94 (BIB) 
 
 

 
DICCIONARIOS 

 
   225 
   SECO, Manuel 
   Nuevo diccionario de dudas y dificultades de la lengua española  
/ Manuel Seco. -- Barcelona : Espasa, ---- 
   ISBN 978-84-670-3787-6 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  46 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Alcaide Fernández, Joaquín: 53. 
Alcalde Crespo, Gonzalo: 212. 
Alcolea González, José Javier: 210. 
Alday Ruiz, Alfonso: 211. 
Alloza Aparicio, Ángel: 25. 
Álvarez Conde, Enrique: 58. 
Álvarez Hernando, Javier: 87. 
Andalucía: 82. 
Andrés de la Morena, Silvano: 201. 
Apers, Chris: 1. 
Ariño Ortiz, Gaspar: 102. 
Asociación Española de Letrados de Parlamentos: 81. 
Asturias (Comunidad Autónoma: 140. 
Baena del Alcázar, Mariano: 138. 
Baleares (Comunidad Autónoma): 83. 
Bellido Blanco, Santiago: 207. 
Biel Portero, Israel: 88. 
Bilbao Ubillos, Juan María: 59. 
Blanco Rodríguez, Juan Andrés: 6. 
Blanco Valdés, Roberto L.: 60. 
Camara Oficial de Comercio e Industria de Salamanca: 26. 
Cámara Villar, Gregorio: 61. 
Canarias: 84. 
CEOE-CEPYME Zamora: 27. 
Cholbi Cachá, Francisco Antonio: 103. 
Chueca, Ricardo: 68. 
Cidoncha Martín, Antonio: 28. 
Confederación Hidrográfica del Duero: 197. 
Congreso de Magistrados del Orden Social: 38. 
Congreso Internacional de Museografía Etnográfica: 194. 
Congreso Internacional "V Centenario de la Muerte del Almirante":  
221. 
Consejo Consultivo de la Generalidad de Cataluña: 104. 
Consejo Económico y Social: 32. 
Consejo Económico y Social (Castilla y León): 30, 31, 39, 191. 
Díaz y Díaz, María Cruz: 136. 
Dion, Stéphane: 11. 
Escrihuela Morales, Francisco Javier: 110. 
Escuin Palop, Catalina: 111. 
Escuin Palop, Vicente: 112. 
España: 33, 97, 98, 99, 113, 114, 115, 137, 144, 145, 146, 147,  
148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160,  
161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171. 
Esteve Pardo, José: 116. 
Fernández Ajenjo, José Antonio: 117. 
Foro sobre Desarrollo y Medio Ambiente: 198. 
Frutos Esteban, Francisco Javier: 204. 
Gallardo Castillo, María Jesús: 118. 
Galvão de Sousa, José Pedro: 12. 
Gamero Casado, Eduardo: 119, 120. 
García Díaz, Miguel Ángel: 34. 
García Valbuena, Jesús: 209. 
Garcia Vitoria, Ignacio: 121. 
Grau, Luis: 62. 
 
 
                                                             Pág.  47 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Heredia Herrera, Antonia: 217. 
Jornadas Conmemorativas del XXV Aniversario de La Ley Orgánica de  
Reintegración y Amejoramiento del Regimen Foral de Navarra: 72. 
Juste Ruiz, José: 51. 
Kelsen, Hans: 45. 
La Rioja (Comunidad Autónoma): 85. 
Landman, Todd: 15. 
Linde Paniagua, Enrique: 123, 124. 
Maestre, Agapito: 16. 
Martín Morales, María Luisa: 126. 
Martínez Fernández, Jorge: 127. 
Menéndez Gómez, Emilio: 128. 
Menendez Rexach, Angel: 76. 
Meseguer Yebra, Joaquín: 129. 
Miguel Asensio, Pedro A. de: 2. 
Moreno Molina, José Antonio: 130. 
Muñoz Conde, Francisco: 94, 95. 
Naef, Werner: 17. 
Navarra (Comunidad Autónoma): 78, 86. 
Nieto, Alejandro: 18. 
País Vasco: 132. 
Palomar Olmeda, Alberto: 133. 
Parejo Alfonso, Luciano: 134. 
Pastor Ridruejo, José Antonio: 52. 
Patrick, Tim: 3. 
Pérez, Antonio: 19. 
Pérez Luño, Antonio-Enrique: 46, 47. 
Pocock, J. A. G.: 20. 
Prenafeta Rodríguez, Javier: 101. 
Putnam, Robert D.: 21. 
Recoder, Lluís: 22. 
RENFE: 202. 
Represa Fernández, Domingo de Silos: 195. 
Rodríguez-Zapata, Jorge: 66. 
Ruiz-Jarabo Colomer, Dámaso: 56. 
Sánchez Amor, José Ignacio: 77. 
Sánchez Morón, Miguel: 135. 
Seco, Manuel: 225. 
Sociedad Estatal de Infraestructuras Agrarias (España): 199. 
Soto Lostal, Salvador: 219. 
Supiot, Alain: 23. 
Tardío Pato, José Antonio: 48. 
Turrado Fernández, José Antonio: 200. 
UNESA: 203. 
Universidad de Valladolid: 193. 
Val Valdivieso, María Isabel del: 224. 
Zagrebelsky, Gustavo: 50. 
Zaparaín, Fernando: 206. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  48 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Actas del Congreso Internacional "V Centenario de la Muerte del  
Almirante": 221. 
Alcanzando el equilibrio: 79. 
Algo más que presidentes: 80. 
La aplicación de la ley de promoción de la autonomía personal y  
atención a la dependencia en la CAPV: 189. 
Aplicaciones web, iPhone & iPad: 1. 
ARQXXICYL: 206. 
Arrendamientos rústicos y legislación agraria básica: 139. 
Arrendamientos urbanos, propiedad horizontal, viviendas de  
protección oficial y normas complementarias: 156. 
Arte paleolítico al aire libre: 210. 
Artilugios para fascinar: 204. 
Autorizaciones para apertura de actividades en las normativas  
autonómicas: 103. 
Un balance de la economía española en la última década dentro del  
contexto de la zona euro: 34. 
Barómetro de Castilla y León: 5. 
El camino a Europa : antología de textos sobre la integración de  
España en Europa: 54. 
El campo, los pueblos, las ideas, la reivindicaciones: 200. 
Castellanos y leoneses en Cuba: 6. 
Catálogo del archivo del Monasterio de Santo Domingo de Silos: 216. 
 
El Cerrato: 212. 
Código anotado de contratación pública: 113. 
Código civil: 97, 98, 144, 145. 
Código civil comentado: 96. 
Código de derecho constitucional: 141. 
Código de derechos fundamentales: 142. 
Código de leyes civiles: 99. 
Código penal: 146. 
Código penal y leyes penales especiales: 147. 
Comentarios a la Ley de economía sostenible: 29. 
Comunicaciones electrónicas: derechos del usuario y gestión de  
reclamaciones: 101. 
Confianza política: 22. 
Congreso de Magistrados del Orden Social: 38. 
La Constitución de 1978: 60. 
Constitución española y declaraciones de derechos: 143. 
Constitución y Tribunal Constitucional: 148. 
El constitucionalismo americano: 62. 
Construyendo sociedades multiculturales: 89. 
Contratos del sector público: 128, 158. 
Contratos públicos 2012-2013: 105. 
El control de las administraciones públicas y la lucha contra la  
corrupción: 117. 
La cooperación horizontal en los estatutos de autonomía: 77. 
Crisis y reforma de la administración pública: 106. 
Cristóbal Colón: 222. 
Curso de derecho administrativo: 111. 
Curso de derecho de la Unión Europea: 53. 
Curso de derecho internacional público y organizaciones  
internacionales: 52. 
 
 
                                                             Pág.  49 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Debates 2004/2005: 10. 
El Defensor del Pueblo en una España en cambio: 107. 
Derecho administrativo: 135. 
Derecho administrativo : parte general: 108. 
Derecho administrativo para estudios no jurídicos: 119. 
Derecho administrativo y regulación económica: 109. 
Derecho básico de la Unión Europea: 55. 
Derecho constitucional: 58. 
El derecho de acceso a la información, el Estado social y el buen  
gobierno: 219. 
El derecho dúctil: 50. 
Derecho internacional de los derechos humanos: 90. 
Derecho penal: 94, 95. 
Derecho privado de internet: 2. 
Derecho público de la Comunidad Autónoma de La Rioja: 68. 
Derecho público en el que se exponen los arcanos y derechos del  
príncipe: 19. 
Los derechos de las personas mayores y la prevención del mal  
trato: 91. 
Los derechos humanos de las personas con discapacidad: 88. 
El desbordamiento de las fuentes del derecho: 46. 
Dictamenes emitidos por el Consejo Consultivo de la Generalidad de  
Cataluña: 104. 
Un difícil arranque, una esforzada consolidación: 69. 
DOTSE: 208. 
El Duero oriental en la transición de la edad media a la moderna:  
213. 
Economía, trabajo y sociedad: 32. 
Elecciones generales 2011: 93. 
Elementos de derecho público: 112. 
El empleado público ante el procedimiento administrativo: deberes  
y obligaciones de buena administración: 136. 
Enjuiciamiento criminal: 168. 
España, en hora europea: 40. 
España en cifras 2011: 7. 
El espíritu de Filadelfia: 23. 
El  Estado de las autonomías: 67. 
Estatuto de los trabajadores: 149. 
Un estirón imparable: 70. 
Estudios de derecho español y europeo: 44. 
Estudios sobre la reforma del Estatuto: 71. 
Etnografía en los archivos: 195. 
Europa en el mercado español: 25. 
Evolución de la inserción laboral de las mujeres en Castilla y  
León: 39. 
Expropiación forzosa y legislación complementaria: 159. 
Formularios de derecho urbanístico y medioambiental según la  
legislación de Castilla y León: 209. 
Fundamentos de derecho administrativo: 123. 
Garantías del pluralismo territorial: 13. 
Guía laboral del Ministerio de Trabajo e Inmigración 2011: 41. 
Guía práctica sobre protección de datos: 87. 
¿Hacia dónde van los derechos civiles autonómicos?: 100. 
Hacia una revisión de las políticas públicas de apoyo a la  
 
 
                                                             Pág.  50 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
conciliación de la vida laboral, familiar y personal: 42. 
¿Hacia una sociedad post-secular?: 14. 
La idea del Estado en la Edad Moderna: 17. 
La iglesia de San Pedro de la Nave (Zamora): 205. 
Las implicaciones constitucionales de los procesos de integración  
en América Latina :: 63. 
Informe al Parlamento Vasco 2010. Informe de la Oficina de la  
Infancia y la Adolescencia: 132. 
Informe anual 2010: 202. 
Informes previos emitidos por el Consejo Económico y Social de  
Castilla y León en 2011: 30. 
Introducción al derecho constitucional: 61. 
Isabel la Católica, reina de Castilla: 224. 
Jornadas divulgativas del Estatuto de Autonomía de Castilla y  
León: 73. 
Juan de la Cosa, la cartografía histórica de los descubrimientos  
españoles: 215. 
Justicia, terrorismo y archivos: 218. 
La justicia de la Unión Europea: 56. 
Lecciones de administración (y políticas públicas): 102. 
Lecciones de derecho administrativo: 116, 122, 134. 
Lecciones de derecho constitucional I: 59. 
Lecciones de derecho internacional público: 51. 
El legado arqueológico de Mendandia: 211. 
Legislación administrativa: 155. 
Legislación básica de derecho internacional privado: 172. 
Legislación básica de derecho internacional público: 173. 
Legislación básica del Principado de Asturias: 140. 
Legislación básica sobre la violencia de género: 169. 
Legislación concursal: 174. 
Legislación de contratos del sector público y normativa estatal  
complementaria: 114. 
Legislación de la justicia administrativa: 175. 
Legislación de régimen local: 154. 
Legislación de seguros: 163. 
Legislación eclesiástica: 176, 177. 
Legislación hipotecaria y del registro mercantil: 166. 
Legislación laboral y de seguridad social: 178. 
Legislación sobre arrendamientos urbanos, propiedad horizontal y  
viviendas de protección oficial y normas complementarias: 157. 
Legislación sobre enjuiciamiento civil: 179. 
Legislación sobre extranjeros: 180. 
Legislación sobre funcionarios públicos de la administración del  
Estado: 137. 
Legislación sobre medio ambiente: 161. 
Legislación sobre registro civil: 181. 
Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial: 164. 
Lenguaje y vocabulario archivísticos: 217. 
Ley de enjuiciamiento civil y legislación complementaria: 150. 
Ley de enjuiciamiento civil y otras normas procesales: 151. 
Ley de enjuiciamiento criminal y legislación complementaria: 152. 
Ley general tributaria y sus reglamentos: 153. 
Leyes administrativas: 182. 
Leyes generales del derecho financiero y tributario: 170. 
 
 
                                                             Pág.  51 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Leyes generales del ordenamiento financiero y tributario español:  
171. 
Leyes hipotecarias: 183. 
Leyes políticas: 184. 
Leyes políticas del Estado: 167. 
Leyes tributarias: 33. 
La libertad de empresa: 28. 
Manual básico de derecho administrativo: 120. 
Manual de contratación del sector público: 125. 
Manual de derecho autonómico de Andalucía: 74. 
Manual de derecho constitucional: 64, 65. 
Manual de política y derecho del empleo: 43. 
Manual práctico de tramitación de la contratación administrativa:  
127. 
Más fuerte y de todos: 75. 
Materiales ECTS de derecho administrativo: 118. 
Medio siglo de radio en Soria, 1952-2002: 201. 
Memoria 10: 26. 
Memoria 2009-2010: 197. 
Memoria anual de actividades 2010: 27. 
Memoria de actividades: 86. 
Memoria de actividades correspondiente al año 2010: 193. 
Memoria de la VII Legislatura del Parlamento de Canarias: 84. 
Memoria informe 2010: 199. 
Memoria VII Legislatura: 85. 
Mendizábal: apogeo y crisis del progresismo civil: 18. 
Modernidad, historia y política: 16. 
El momento maquiavélico: 20. 
Normas sobre los menores: 185. 
La nueva Ley de contratos del sector público: 130. 
Nuevo diccionario de dudas y dificultades de la lengua española:  
225. 
Obra legislativa del Parlamento de Navarra: 78. 
Observatorio de contratos públicos 2010: 131. 
El paisaje leonés: 198. 
Para que la democracia funcione: 21. 
Parlament de les Illes Balears, VII legislatura: 83. 
Parlamento y diputado: 81. 
Pasado, presente y futuro de las cajas de ahorro: 35. 
La población en el desarrollo de Castilla y León: 8. 
Política comparada: 15. 
La política de la claridad: 11. 
La potestad sancionadora de los entes locales: 138. 
Presupuestos y contabilidad de las entidades locales: 160. 
El principio de colaboración en el estado autonómico: 76. 
Los principios generales del derecho: 48. 
Procedimiento administrativo: 133. 
Procedimientos, actos y recursos administrativos: 124. 
Programación con Visual Basic 2008: 3. 
Prohibiciones ambientales y libertad de empresa: 121. 
Propiedad intelectual: 186. 
Protección de datos de caracter personal: 162. 
Red XXI : una puerta a la educación del futuro: 192. 
Régimen electoral: 165. 
 
 
                                                             Pág.  52 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Régimen jurídico de las administraciones públicas y procedimiento  
administrativo: 187. 
Regímenes fiscales territoriales: 36. 
Reglamento del Parlamento de Andalucía: 82. 
La representación política: 12. 
Resolución de los contratos del sector público: supuestos,  
procedimiento y efectos entre las partes contratantes: 126. 
Resumen del informe a las Cortes Generales: 115. 
La revisión de los actos y disposiciones nulos de pleno derecho:  
129. 
El río Duero: 207. 
Seguridad ciudadana: 92. 
El sistema educativo universitario en Castilla y León (especial  
referencia al sistema público): 191. 
Los sistemas de protección de la infancia y sus retos: 190. 
Situación económica y social de Castilla y León en 2010: 37. 
La sociedad de la información en España 2010: 4. 
Tendencias demográficas durante el siglo XX en España: 9. 
Teoría del derecho: 47. 
Teoría pura del derecho: 45. 
Teoría y fundamentos del derecho: 49. 
Teoría y práctica del derecho constitucional: 66. 
Teoría y praxis de la museografía etnográfica: 194. 
Todo contratacion sector público 2011: 110. 
La tradición en Castilla y León: 196. 
La transición en "Cuadernos de Ruedo Ibérico": 24. 
El Tratado de Lisboa y las regiones = Lisboako ituna eta erregioak  
= The treaty of Lisbon and the regions: 57. 
Tratado de Lisboa y versiones consolidadas de los Tratados de la  
Unión Europa y de funcionamiento de la Unión Europea: 188. 
UNESA 2010: 203. 
V Centenario del fallecimiento de Cristóbal Colón en Valladolid,  
1506-2006: 223. 
Valladolid, 100 estampas de ayer a hoy: 214. 
Valladolid ciudad de archivos: 220. 
Veinte años de los informes anuales del CES de Castilla y León  
(1991-2010): 31. 
XXV Aniversario de la Ley orgánica de reintegración y  
amejoramiento del régimen foral de Navarra: 72. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  53 
 


